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CIRCULAR CON CONSULTA Ne 5

Licitacion Publica Nacional e Internacional 22/2017:

CONTRATACION DE SERVICIOS DE CONSULTORIA PARA LA RECOPILACION DE ANTECEDENTES DE
FACTIBILIDAD, ANALISIS SOCIO-AMBIENTAL Y ECONOMICO Y ELABORACION DE PROYECTO EJECUTIVO
PARA LA CONSTRUCCION DE MEJORAS EN LOS ACCESOS FERROVIARIOS A LOS PUERTOS AL NORTE DEL
AREA METROPOLITANA DE ROSARIO, PCIA. DE SANTA FE.

ADIF, Administracion de Infraestructuras Ferroviarias Sociedad del Estado, comunica la
presente circular que pasa a formar parte de la documentacion licitatoria de la licitacién
de referencia, en el marco de lo establecido en el Articulo 42 - Circulares y Aclaraciones
del Pliego de Bases y Condiciones.

PREGUNTA 1:

1) Se solicita, dado el caracter de Licitacién Publica Nacional e Internacional, que se admita la
validacion de la matriculacién extranjera para los profesionales que quieran participar en la Licitacién.
Entendemos que determinados perfiles que tengan que asumir una responsabilidad legal tengan la
exigencia de la Inscripcién en los Consejos Profesionales locales correspondientes, pero esta
solicitud no deberia hacerse extensiva al resto de perfiles participantes. Favor aclarar esta peticion.

RESPUESTA:

La matriculacion de ingenieros extranjeros en el CPIC debe realizarse en los términos del articulo
10° del decreto ley 6070/58. La situacion prevista en dicho articulo no se de revélida o
reconocimiento de titulo extranjero, sino de mera habilitacién para el cumplimiento de una
actividad profesional especifica sujeta, incluso, a la posible exigencia, segin los casos, de la
actuacién conjunta o supervision de un profesional matriculado y habilitado en la Republica
Argentina que sumira las responsabilidades consiguientes.

PREGUNTA 2:



2) Segun el Articulo B Personal: " .Los profesionales propuestos deberan completar los tramites de
malricuiacion ante fos consejos profesionales respectivos antes de fa firma del acta de inicio de las lareas.
Esta condicidn serd valida aun para los profesionales extranjeros propuestos, los gue a su vez deberan
presentar la visa de radicacion y trabajo, como asi todas las inscripciones adminislralivas que correspondan
para poder trabajar, ”

“..De acuerdo al arl. 10 del Decreto Loy 6070/58, se permile inscribir a matriculados con titulo extranferc en
forme teimpararia y con supervision profesional de matriculado en Argentina. EFf permiso temporario debard
estar aprobado sntes de fa firma del Acta de Inicio, que, de no verificarse sera causal de solicitud de reemplazo
por parte de ADIF SE, por olro profesional de semejante experiencia en cansullorfas de la misma naturaleza "

. Todos los profesionales, exlranjeros o argentings, a la firna del Acto de inicio deberdn presentar la
encomienta por la tarea profesional que va a desarrollar, emilida por el Consejo Frofesional, ¥ lodo ofro
documento que se desprenda de ella, asi como lener loda la documentacion exigible para trabajar en la
Raepablica Argenting..”

En ef caso de que el profesional extranjero optase por la inscripcidn temporaria y con supervision profesional
de matriculado en Argenting, (Cuél seria 1a documentacién exigible para trabajar en la Republics
Argentina y su plazo de obtencién?

RESPUESTA:

Debe preguntar al CPIC, para cada caso particular. Suele solicitarse: copia certificada de su
pasaporte; declaracion jurada de que se compromete a trabajar en la licitacién especifica, en caso
de ser adjudicatario; copia certificada de su titulo de ingeniero debidamente apostillado; copia
simple de su curriculum vitae; copia certificada y apostillada de su matriculacion en el colegio de
Ingenieros del pais de origen; copia apostillada del programa de estudio de su titulo; copia
certificada del diploma de ensefianza media debidamente apostillado.

A su vez, la empresa argentina contratante, en caso de ser adjudicataria, presentara al CPIC
declaracién jurada de contratar al ingeniero extranjero Gnicamente como profesional en la
actuacioén temporaria de la obra y exclusivamente para dichas tareas y funciones y presentara la
designacion del profesional acompafiante, matriculado en el CPIC, adjuntando contrato suscripto
para tal funcion con la empresa nombrada.

El CPIC analizard dicha documentacién y si lo ve oportuno podrd requerir documentacion
adicional.

En fase licitatoria deberdn presentar constancia de inicio de tramite en el CPIC.

PREGUNTA 3:



3 Sequp ef Adiculo 8 Personal: " Ef Conseje Profesional estudiara ol perfil del profesional propuesio en
general y en refacion a la tarea o funcion para lo que se Jo nomina y analizard la exislencia dentro de la
malricula de profesional que cubran dicho perfil. Si verificare su existencia, podré comunicar a la empresa,
firrna o institucidn dicha sifuacion para que ésta proporcione de juicio que demuestren la necesidad o
conveniencia de Ia actuacion delf profesional en cuestion..”

“cubran dicho perfil”. Es comidn en algunas licilaciones plblicas internacionales indicar cudles de los perfiles
requeridos deben ser cubierios por experlos inlemacionales y cuales por nacionales. 3 Seria posible obtener
dicha indlicacion para tratar de mitigar ¢l riesgo gue los perfiles Internacionales propuestos sean
finalmente rechazados?.

RESPUESTA:
Debe iniciarse el tramite en el CPIC.

PREGUNTA 4.

4} Seqin el Articulo 8 Personal: ° Cuando de la experiencia se trala, cada proyeclo u obra que se consigne
deberd detalfarse af nivel de la parlicipacidn del profesional propuesto dentro del conjunto de la misma, con
centificacion de las mismas..” ‘

Muchos de Ios certificados de fiel cumplimento emitidos por el cliente estdn a nombre de la empresa
consultora, slendo ésta la garante de acreditar a los distintos profesionales que han panticipado en dichos
proyecios. ;Seria valido para acreditar la experiencia de los profesionales, tal como reza el parrafo
recogido en el articulo 8, presentar los certificades a nombre de la empresa consuitora y que los
currlculums de fos profesionales se encuentren firmados por el representante legal de la misma, a
parte de por el proplo profegional?

RESPUESTA:
Si sera valido.
PREGUNTA 5:

5) Segtin ef Articulo 8.1 Director-Representante Técnice v en el Art, 8.2, Personal clave se soficita un
Representante Técnlco, Por favor aclarar si deben ser 2 personas diferentes o si se prevé que se trate
de un sofo individuo.

RESPUESTA:

Segin el Pliego de condiciones generales, el director de servicio es el profesional que lidera el
equipo del consultor y que representa técnicamente y en todos los aspectos comprendidos en el
cantrato.

PREGUNTA 6:

6) Aclarar si el Director de Proyecto es [a misma figura o personal que el Representante Técnico.

RESPUESTA:



Ver respuesta 5

PREGUNTA 7:

7} Segun el Articulo 8. se soficita un Especialista en Agrimensura, se solicita un profesional Ingeniero. Se
consulta si puede tratarse de un profesional Agrimensor.

RESPUESTA :

-

Sl.

PREGUNTA 8:

8) En el Articulo 59 del Plieqo de Bases y Condiclones Ganerales se conternpla ef régimen de sanciones
en el desarrollo del conlrato y especificarnente en su aparfado 59.3 la multa de 2/1000 del monto fotal por
cada dia de atraso.

En relacion con el articulo anterior, solicitamos confirmacién de que los plazos de aprobacion pablica de las
varlanles de trazado asi como los retrasos relevantes en la obtencion de informacidn de olras entidades
imprescindibles para el desarrollo de fos trabajos no serdn considerados como atrasos en el cumplimiento
de Plan del Proyecto,

RESPUESTA:

Es de aplicacién lo dispuesto en el Art.59 del PCG.

PREGUNTA 9:

9) En e} Articulo 3 del Pliego de Prescripciones Técnlcas se deleffan las acluaciones en las 7 zonas de
infervencion. En concreto, €n las zonas 1, 2 vy § el consultor deberd analizar la ubicacion de playas de vias

para las 2 rochas de via; ancha y angosta.
Para el disefio de estas playas de vias es imprescindible conocer ias tongitudes maximas de tren y los criterios
de operacion en cada una de ellas (estacionamiento, maniobras, descomposicionfformacidn de frenes, elc.).

Agradeceriamos nos confirmaran si estos datos serian aporiados por el actual/future conceslonario o bien
tendrian que ser desarrollados por el consultor y posteriormente aprobados por Adif.

RESPUESTA:

Esta informacién seré detallada una vez adjudicada la licitacién. No condiciona la oferta.

PREGUNTA 10:
10) En ¢l Anexo Tacnico 15 (1% parrafo pag. 200} se especifica que " fa playa deberd disponder de la
posibilidad que, minimamente, permita la entrada y salida a la via principal en dos puntos distinios”,

Agradeceriamos confirmacion de que la playa de vias deberia estar conectada por sus extremos a ja via
generat ya que el parrafo anterior podria inlerpretarse de permitic entradas y salidas simullaneas por un
extremo can encaminamienios, y por lo tanto, conexiones con via general distintas.

RESPUESTA:



Esta informacion sera detallada una vez adjudicada la licitacion. No condiciona la oferta.

PREGUNTA 11:

11) En el mencionado Anexo Técnleo 15 se especifican los pardmetros de disefio para of futuro trazado y
en el subapartado 3 se requiere que "ol gradiente longiludinal en vias de zona de playa seré nilo (0%}

En nuestra opinidn, este condicionante puede ser un elemento muy rigido para el perfit longiludinal del futuro
trazado y por ofra parte este valor se eleva a 0%. en distintas Administraciones ferroviarias mundialas
utilizando el frenado de los vagones de mercanclas v calces para garantizar la inmovilizacién,
Agradeceriamos nos confirmaran si podria elevarse la declividad de! perfil tongltudinal en ta playa de vias a
2 milésimas.

RESPUESTA:

Esta informacion serd detaltada una vez adjudicada la licitacién. No condiciona la oferta.
PREGUNTA 12:

12) En_relaclon con ias Caracteristicas de la Via (Anejo 15) solicitamos la siguiente informacién
complementaria :

Tipologia de via a considerar. via con junlas intermedias o bien via con riel continuo soldado para conseguir
una disminucion de los costes de mantenimienta.

Tipo de durmiente en irayecio: hormigon o madera (en ambos casos consideramos sujecion elastica),

RESPUESTA:

Esta informacion serd detallada una vez adjudicada la licitacion. No condiciona la oferta.

PREGUNTA 13:

13) En_el Anexo Técnleo 0 we aporta informacion sobre los volimenes de tréfico constaléndose que en
algunos ramales el numero de circulaciones/dia es muy reducido.

Con eslas previsiones de trafico podria evitarse la implantacién de 1 via diferenciada para cada tracha
ancha/angosta pudiendo canalizarse por una via de ancho mixto. De acuerdo con lo anlsrior, se solicita
confirmar st podria ser utiizada esta hipOlesis de via de ancho mixio en caso de ramales con trafico reducido
y dificultades urbanisticas para el desarrollo de 2 vias.

RESPUESTA:

Esta informacién serd detallada una vez adjudicada la licitacidn. No condiciona la oferta.

PREGUNTA 14:

14) En el Anexo Técnico 7 Apartado 3 se especifa gue “la Consullora debera realizar reuniones con 1os
futures Puertos con el fin de compatibilizar la operatoria de carga prevista con el trafico de camiones”™

En refacion con el punto anterior, agradeceriamos confirmaran que esta compatibifizacion afecta dnica y
exclusivamente a la zona portuaria y no se presentaria en las distintas ptayas de vias que es necesario
desarrollar,




RESPUESTA:

Esta informacion serd detallada una vez adjudicada la licitacion. No condiciona la oferta.

PREGUNTA 15:

16) En gl Anexo Técnlco 4 Apartado § se sofigita; “Informe donde se analice fa conveniencia o no que la
traza pasante pur los tiicleos urbanos de Aldao, Andino v Serodino es necesarnio”,

Entendemos que el condicionante anterior requiere analizar Ja viabilidad de ampliacion del actual corredar
pasante por las poblaciones o bien considerar razados que circunvaten fos nicleos urbanos, Agradeceriamos
confirmaran ia hipotesis que hemos interprelado,

RESPUESTA:

Es correcto: se requerird analizar la viabilidad de ampliacién de fa via actual por trazados que
circunvalen los nicleos urbanos.

PREGUNTA 16:

16) En el Anexo Técnico 21 Sefialamiente se requiere .. disefo de sefalamients compatible con el
existente, de manera que en licitacion fulura sp encarard una transformacion del sistema de seffalamiento
sisndo manual aclualmente™

Er nuestra opinion, esle componente es de maxima transcendencia para ol desarrollo de los rabajos por o
que solicilamos, si fuera posible, informacion adiclonal de caracteristicas del sistema de senalamiento actual
¥ en concreto Norma o Consigna de operacion, tipos de seiales mecanicas/eléctricas, sistema de
enclavamiento y tipos de bloqueo especialmente en la zona de cruce a nivel de vias con las 2 trochas.

RESPUESTA:

El disefio de sefialamiento serd una propuesta, siendo, en etapas posteriores, y fuera del alcance
de este pliego, el desarrollo del proyecto del sefialamiento.

PREGUNTA 17:

17) En el alcance de los trabajos de zona 1 {Andino/Seroding) se requiere analizer nuevos trazados de
ambas lrochas para acceder & los puurios del Norte v también ampliar la via unica trocha ancha def FFCC
Mitre a nueva via de trocha ancha y 37 via de frocha angosta.

La 27 acluacion requerida en esta zona 1 (ampliaclén de via Gnica trocha ancha a doble via trocha ancha + 1
via trocha angesta) entendemos que también se recoge en las actuaciones correspondientes a la zona 5°
{ver croguls pag. 98 con las flachas indicativas en color azul y que, en nuesira opinion, implica la
ransformacion de la via Unica trocha ancha).

Agradeceriamos confirmaran la interpretlacion anlerior o, en ¢aso conlrario, ampliaran informagion en relacion
con el criterio de Ia actuacian en la zona 5,

RESPUESTA:

Esta informacidn sera detallada una vez adjudicada la licitacion. No condiciona la oferta.



PREGUNTA 18:

18) En el alcance de los trabajos de la Zona 5 (Aldao) se requiere disefios de vinculacion de vias de trocha
ancha y angosla procedentes de Rosario con deslino los Puertos de San Martin. Este requerimiento se
expresa en un croquis de la pag. 102,

Agradeceriamos nos confirmaran que el color verde de dicho croquis corresponde a trocha angosta mientras
que el color rojo corresponde a trocha ancha (en los otros croquis el crilerio es a |a inversa),

RESPUESTA:
El color verde corresponde a trocha ancha y el rojo a trocha angosta.

PREGUNTA 19:

19) Se entiende del pliego que parle del equipo a afectar al servicio puede pertenecer a un sub-consultor, por
favor confirmar tal extremo y si hay alguna limitacion en el nimero de sub-consultores a emplear o en el
porcentaje de participacion de los mismaos respecto al monto total del contrato.

RESPUESTA:
Ver articulo 56 del Pliego de condiciones Generales.

PREGUNTA 20:

20) Dada la complejidad técnica del proyecto objeto de la presente oferta, se solicita una ampliacion en el
plazo de entrega de la misma de 2 semanas para poder realizar un completo analisis de la misma,

RESPUESTA:
VER CIRCULAR SIN CONSULTA N° 2
PREGUNTA 21:

El Pliego de Condiciones Particulares LP22-2017 incluye trabajos de mensuras de terrenos a
expropiar. Le solicitamos tener a bien confirmar si efectivamente se deben desarrollar estos
trabajos, teniendo en cuenta que en una licitacion anterior, se anulé ese requerimiento.

RESPUESTA:

Las mensuras no forman parte del alcance de esta licitacion. El pliego, en el anexo V.- propuesta
financiera — formularios estdndar, menciona mensuras en el desglose de precios a presentar, que
no deberan tenerse en cuenta. Por otro lado, si se menciona la recdpjlacion de datos catastrales,
de planos%ensura antecedentes, que si se incluye en el alcance.

Ing. Eduardo Golijow Ing. Heraldo Spies

Gerente de Abastecimiento y Logistica Gerente de Ingenieria yConstrucciones
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